
_________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE   n.  DPA018/666    del     06 novembre 2025 
 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE - TURISMO – DPA 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  DPA018 

UFFICIO: 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI  

ED IMPIANTISTICA SPORTIVA  

 

OGGETTO: L.R. 17.04.2014, n. 20, (Disposizioni in materia di soccorso alpino e speleologico), art. 8, 

comma 2: contributo a favore di “Soccorso Alpino e Speleologico Abruzzo - S.A.S.A.”. Annualità 2026 – 

2027. CUP: C94H25000590002. Impegno somme. 

      

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 17 aprile 2014, n. 20 (Disposizioni in materia di soccorso alpino e speleologico), come 

modificata dall’art. 15 della L.R. 1 agosto 2025, n. 22, che, tra l’altro, all’art. 8, comma 2, ritenuti di pubblica 

utilità i servizi prestati dal SASA-CNSAS (Soccorso Alpino e Speleologico Abruzzese del Corpo Nazionale 

Soccorso Alpino e Speleologico), dispone, per il mantenimento degli stessi, lo stanziamento di somme a 

valere sulle risorse allocate sul capitolo di spesa 151405.1 denominato "Interventi in materia di soccorso 

alpino e speleologico", Titolo 1, Missione 11, Programma 01; 

PRESO ATTO che il contributo di cui all’art. 8, comma 2 sopra citato, come disposto dal comma 5 del 

medesimo art. 8, viene erogato: 

a) per il novanta per cento, in acconto, su presentazione del Bilancio preventivo e del Piano di attività 

contenente la previsione di spesa; 

b) per il restante dieci per cento, a titolo di saldo, su presentazione della relazione consuntiva dell'attività 

svolta per l'intero anno di riferimento e della rendicontazione, secondo modalità stabilite dal competente 

Servizio regionale.''; 

PRESO ATTO che nel Bilancio regionale 2025 - 2027, sul capitolo n. 151405.1, giusta L.R. n. 1 del 

06.02.2025 (Legge di stabilità regionale 2025) e ss.mm.ii., art. 2 (stanziamenti continuativi e limiti 

d’impegno), comma 1, per le finalità in oggetto e per le annualità 2026 e 2027, risultano stanziate le seguenti 

somme: 

- esercizio finanziario 2026, € 219.725,37; 

- esercizio finanziario 2027, € 213.720,76; 

CONSIDERATO che con determinazione n. DPH002/522 del 12.09.2024, sul capitolo n. 151405.1, a favore 

di “Soccorso Alpino e Speleologico Abruzzese – S.A.S.A.”, cf: 92036940671, per le finalità in oggetto e per 

l’annualità 2026, era stato disposto l’impegno della somma di € 180.000,00 (imp. n. 10550/2025) sulla base 

dello stanziamento allora disponibile; 

RITENUTO pertanto di poter e dover disporre, a favore di “Soccorso Alpino e Speleologico Abruzzese – 

S.A.S.A.”, cf: 92036940671, l’impegno della somma complessiva di € 253.446,13 con imputazione, nel 

Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027, sul capitolo di spesa n. 151405.1, denominato "Interventi in 

materia di soccorso alpino e speleologico", che presenta la necessaria disponibilità, come di seguito 

specificato: 

- esercizio finanziario 2026, €   39.725,37; 

- esercizio finanziario 2027, € 213.720,76; 



PRESO ATTO, che il S.A.S.A. presenta DURC regolare, come verificato con apposita interrogazione al 

portale INPS/INAIL – Durc Online, prot. INPS_46826699/2025; 

VISTI:  
- la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi;  
- il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42.  

- il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obbli-
ghi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTE le LL.RR.   

- n. 77 del 14.09.1999, “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e 

ss.mm.ii.;  

- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo e ss.mm.ii.,;  

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR.: 

- 6 febbraio 2025, n. 1, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 

2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025); 

- 6 febbraio 2025, n. 2, Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 

VISTA la D.G.R. n. 77 dell’11.02.2025, Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione; 

DATO ATTO della competenza del “Servizio Politiche Turistiche e Sportive” nella materia oggetto del 
presente provvedimento, Servizio oggi incardinato nell’organigramma e nel funzionigramma del Diparti-
mento "Presidenza – Programmazione - Turismo" – DPA, il cui assetto è stato approvato con D.G.R. n. 573 
del 18.09.2024; 

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il pre-
sente provvedimento; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

1. di disporre, a favore di “Soccorso Alpino e Speleologico Abruzzese – S.A.S.A.”, cf: 92036940671, per 

le finalità in oggetto, l’impegno della somma complessiva di € 253.446,13 con imputazione, nel Bilancio di 

previsione finanziario 2025 – 2027, sul capitolo di spesa n. 151405.1, denominato "Interventi in materia di 

soccorso alpino e speleologico", che presenta la necessaria disponibilità, come di seguito specificato: 

- esercizio finanziario 2026, €   39.725,37; 

- esercizio finanziario 2027, € 213.720,76; 

2. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo alla data di registrazione, da parte del 

Servizio Ragioneria Generale, del relativo impegno di spesa nel programma di gestione contabile “TINN”; 

3. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione trasparente”; 

4. di inviare copia del presente provvedimento: 

- al Servizio Ragioneria Generale della Regione Abruzzo; 

- al Dipartimento Presidenza - Programmazione – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della 

L.R. n. 77/1999. 
=================================================================================== 
                L’Estensore                                           Il Responsabile dell’Ufficio 

        arch. Antonio Buccella                                         arch. Antonio Buccella 

Il Dirigente del Servizio 

dott.ssa Patrizia Radicci 
 (firmato digitalmente) 


		2025-11-10T08:41:27+0100
	PATRIZIA RADICCI




